
Determinazione Dirigenziale del  18 settembre 2019 n. 2889       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2889 

 

OGGETTO: Impegno di spesa di euro 6.925,20 per 

adesione all’offerta di EGAF Edizioni srl per 

Prontuari CdS D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii e relativa 

app di aggiornamento fino al 31.12.2022 – CIG 

Z37298F12E 

NUMERO PRATICA 

 

213- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
 

103010304 
103010304 
103010304 
 
 

+ 
+ 
+ 
 

2.302,50 
2.302,50 
2.320,20 
 

2020 
2021 
2022 
 

100 
27 
8 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
 

 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  18 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  18 settembre 2019 n. 2889       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 2889 / Pratica N. 18030 -  213     

 

 
OGGETTO: Impegno di spesa di euro 6.925,20 per adesione all’offerta di EGAF Edizioni srl per Prontuari 

CdS D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii e relativa app di aggiornamento fino al 31.12.2022 – CIG Z37298F12E. 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che, recentemente, sono stati apportati nuovi aggiornamenti al codice della strada e che il 

Comando ed in particolare gli Agenti che operano sulla strada, necessitano di continuo e costante 

aggiornamento alle disposizioni normative vigenti, in particolar modo, per procedere all’accertamento ed alla 

contestazione delle infrazioni alle norme del codice della strada in maniera corretta; 

 

DATO ATTO  

- che, con precedenti determinazioni dirigenziali, fino all’anno 2019 (giusta det. rg. 3463/2018) si è 

provveduto ad affidare alla ditta Egaf Edizioni srl di Forlì – CF/P.IVA 02259990402 - la fornitura di 

tutte le edizioni dei prontuari delle violazioni alla circolazione stradale (Codice della Strada D.Lgs. 

285/92 e ss.mm.ii.) per effettuare le consultazioni relative alla normale attività di istituto da parte del 

Corpo di Polizia Municipale; 

- che, al fine di realizzare un risparmio in termini di costi effettivi e di istruttoria, si intende procedere 

all’acquisto diretto da EGAF Edizioni srl, del materiale di aggiornamento sopra descritto per il 

prossimo triennio, ovvero fino al 2022; 

 

PRESO ATTO che, con nota mail acquisita al protocollo dell’Ente con n. 66194 del 21/08/2019, la Società 

EGAF Edizioni srl di Forlì – P.IVA 02259990402 - ha proposto, su specifica richiesta di offerta inviata via 

mail in pari data,  la seguente offerta cumulativa: 

 

- Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale – Formula  abbonamento 2020/2022 - n. 75 tomi 

al prezzo di euro 1.860,00 (IVA esente art. 10, punto 20, DPR 633/72 e smi); 

- Violazioni CdS – APP – 2020/2021 (quota IVA 4%) – al prezzo di euro 442.50 (I.C.); 

- Violazioni CdS – APP – 2022 (quota IVA 4%) – al prezzo di euro 460,20 (I.C.); 

 

per un totale di euro 2.308,30/anno anziché euro 2.430,00 ovvero euro 6.925,20 totale e onnicomprensivi 

per il triennio; 

 

CONSIDERATO che i prodotti come sopra esposti forniscono indubbiamente un ausilio concreto e 

completo per gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale per lo svolgimento della loro attività 

istituzionale, e ciò in quanto consentono di effettuare consultazioni rapide da parte degli operatori ed, in 

particolar modo, di quelli che assolvono compiti inerenti la  circolazione stradale; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e smi che consente, per importi inferiori a 

40.000,00 di effettuare affidamenti diretti per acquisto di forniture di beni e servizi, ove ne ricorrano i 

presupposti e ragioni di opportunità rispetto all’indizione di una procedura aperta, procedura peraltro sempre 

attivabile; 

 

ATTESO altresì che  



Determinazione Dirigenziale del  18 settembre 2019 n. 2889       3 
 

- il comma 450 della Legge 296/06 smi, come novellato dal comma 2 dell’art. 7 del D.L. 7/5/2012 n. 

52 (primo Decreto Spending Review) conv. Con modifiche nella Legge 6 luglio 2012, n. 94 e 

successivamente modificato dal coma 149 dell’art. 1 della Legge 228/2012 prevede che le PPAA di 

cui all’art. 1, co. 2 del D.Lgs. 165/2001 smi, “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 3287 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”; 

- la Corte dei Conti sez. controllo del Piemonte con Parere n. 211/2013 e sezione controllo della 

Lombardia con parere n. 112/2013 ha specificato che tale previsione “concerne tutte le procedure di 

acquisto al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria, ivi inclusi gli acquisti in economia, senza 

deroghe di sorta”; 

- che unica eccezione a tale previsione è rappresentata, come specificato dalla medesima Corte, 

sezioni controllo delle Marche, Parere n. 169/2012 e Lombardia con parere n. 92/2013) dall’ipotesi 

di “non reperibilità ovvero inidoneità dei beni o servizi rispetto alle necessità dell’Ente Locale 

procedente, e ciò previa prudente istruttoria e valutazione di tale evenienza ed adeguata 

motivazione della stessa nell’ambito della determinazione a contrarre”; 

- il combinato disposto degli artt. 449 e 450 della succitata normativa conduce a considerare anche 

l’ipotesi in cui siano reperibili, all’esterno, ovvero sul libero mercato, condizioni di acquisto 

migliorative e ciò in quanto l’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisizione previsti per le PPAA 

deve assolvere sia il principio della trasparenza nella gestione della procedura che il contenimento 

della spesa pubblica (come specificato anche nel parere della Corte dei Conti Toscana n. 151/2013 

ed Emilia Romagna n. 286/13); 

 

VERIFICATO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, che i servizi oggetto del presente provvedimento, 

in relazione alle specifiche fornite, non rientrano né sono comparabili o assimilabili a quelli che, alla data 

della presente determina, sono oggetto di convenzioni CONSIP o di SCR – Piemonte SpA né sono presenti 

offerte cumulative similari e parimenti vantaggiose sul Mercato Elettronico della PA (portale 

Acquistiinrete.it) su cui è possibile rinvenire i singoli prodotti ma non l’offerta cumulativa presentata; 

 

ATTESO che, ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’articolo 26, comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 

aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, non è necessario 

redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI); 

 

VERIFICATO che, in base alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010, pubblicata dall’ex Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora 

A.N.AC. è stato acquisito, in relazione alla procedura di selezione del contraente, il Codice Identificato Gare, 

risultando la procedura di acquisto del servizio in abbonamento di cui trattasi registrata al CIG Z37298F12E; 

 

PRESO ATTO delle Linee Guida ANAC n. 4 che prescrivono tipologie di controlli semplificati sul 

possesso dei requisiti di ordine generale e morale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e sommi, per importi di 

valore appalto ai sensi dell’art. 35 vigente Codice Contratti, al di sotto dei 20.000,00 euro per tutte le 

fattispecie contrattuali che si configurano come appalto di beni/servizi o concessioni e che, pertanto: 

1) è stata richiesta (nota mail del 27/08/2019) la compilazione di un DGUE semplificato attestante il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del vigente Codice dei Contratti pubblici 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (acquisito in data 3/9/2019 al prot. gen. 68592 e posto agli atti); 

2) prima della stipulazione del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’art. 32, co. 14 del ridetto 

Codice, saranno effettuate le prescritte verifiche come segue: 

 consultazione del casellario ANAC; 

 comprova dei co. 1, 4 e 5 lett. b) del succitato art. 80; 

 

RITENUTO, quindi, che, per le motivazioni in premessa espresse, sia opportuno procedere con 

l’affidamento diretto alla Società Egaf Edizioni Srl dell’appalto inerente l’offerta in abbonamento triennale, 

reputata vantaggiosa e conveniente nel medio periodo rispetto al canone annuale, per un costo 

onnicomprensivo di euro 6.925,20 I.C.; 
 



Determinazione Dirigenziale del  18 settembre 2019 n. 2889       4 
 

VISTE e RICHIAMATE  

- le norme contenute nel vigente D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. (Codice della Strada) e relativo 

Regolamento di attuazione nonché le successive Circolari di dettaglio Ministeriali; 

- il Decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e le Linee Guida ANAC n. 4;  

- la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare gli articoli 32 e seguenti; 

Richiamate 

 la deliberazione n. 194-72/2019 del Consiglio C.le avente ad oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e 

relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta C.le n. 176 / 18060 - 343 OGGETTO: "Art. 243 bis e seguenti del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale." 

 la delibera di Consiglio C.le n. 89 del 25/07/2019, ad oggetto "Art.175, comma 8 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021,”, sono 

state apportate variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2019-2021, nonché con 

deliberazione di Consiglio C.le n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto “Artt. 193 e 147-ter, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di attuazione dei 

programmi del bilancio di previsione 2019-2021 “ è stato approvato lo stato di attuazione dei 

programmi per l’esercizio 2019 e la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2019-2021; 

 la delibera di Consiglio C.le n. 102 del 07/08/2019, ad oggetto " Art. 243 bis e seguenti del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento disciplinante 

l’Area delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, con cui ai sensi di quanto disposto 

nel CCNL del 21/05/2018, sono state disciplinate le procedure  per l’individuazione, il conferimento, 

la valutazione e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa; 

 la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/2019 con la quale sono state individuate le posizioni 

organizzative ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il 

Servizio Autonomo di Polizia Locale; 

 la deliberazione di G.C. 92 / 18070 - 196 ad oggetto: "Modifica macrostruttura" del 30/04/2019; 

 la det. rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente 

l’incarico di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a 

decorrere  dal 22/05/2019 per un triennio; 



Determinazione Dirigenziale del  18 settembre 2019 n. 2889       5 
 

Attestata, infine, mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.; 

Visto, in ultimo, l’art. 147 bis 2° comma del D.Lgs. 267/00 smi sul controllo successivo di regolarità 

amministrativa sugli atti; 

in forza della determinazione dirigenziale n. 1688/2019 sopra richiamata, 

 

D E T E R M I N A 

 
sulla base dell’istruttoria tecnica e procedimentale espletata in relazione alla procedura in oggetto: 

 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 

50 ss.mm.ii., alla Società Egaf Edizioni Srl l’appalto inerente l’offerta in abbonamento triennale, 

reputata vantaggiosa e conveniente nel medio periodo rispetto al canone annuale, per un costo 

onnicomprensivo di euro 6.925,20 I.C. comprendente quanto indicato nell’offerta pervenuta via 

pec al prot. gen. 66194 del 21/08/2019, ovvero: 

a. n. 225 prontuari CdS al costo di euro 5.580 totali 

b. n. 228 app violazioni CdS al costo di euro 1.293,46 totali 

 

 

 

DI IMPEGNARE la somma di euro 6.925,20 I.C. a favore della ridetta Società imputandola al Bilancio di 

previsione 2019/21 – esercizio corrente - rif. cap. 103010304 Spese diverse d'ufficio per il Servizio Polizia 

Locale - Acquisti Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza Programma 0301 Polizia locale e amministrativa 

Cofog 03.1 Servizi di polizia Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi 

P.d.C. finanziario U.1.03.01.02.000 Altri beni di consumo – codice PCF 5° liv. U.1.03.01.02.014 “Stampati 

specialistici” -  a valere sugli esercizi 2020, 2021 e 2022 come segue: 

- esercizio 2020 per euro 2.302,5 

- esercizio 2021 per euro 2.302,5 

- euro 2022 per euro 2.320,20 

DI DARE ATTO che:  

- con successivo e autonomo provvedimento, a ricevimento fatture, si procederà annualmente, attestata 

la regolare esecuzione del servizio, alla liquidazione delle spettanze dovute alla Ditta sopra citata; 

- il perfezionamento del rapporto contrattuale con le Società interessate avverrà, ad intervenuta 

esecutività della presente determinazione ai sensi dell’art. 35 co. 14 del D.Lgs. 50/16 e secondo le 

modalità previste dall’art.5, comma 2, della vigente Disciplina dei contratti di Ente, mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio, previa verifica del possesso dei requisiti di legge come 

indicati nelle Linee Guida 4 ANAC approvate con Delibera Cons. n. 206 del 1/4/2018;  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Risorse Umane, Anticorruzione e Trasparenza, ai 

sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità, per gli eventuali 

adempimenti e verifiche conseguenti; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

 

       

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 

 



Determinazione Dirigenziale del  18 settembre 2019 n. 2889       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 10 settembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 17 settembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 18 settembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  18 settembre 2019 n. 2889       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3224 il  19 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


